Petrus Nannius Nicolao Olao salutem plurimam.

[1.] Nescio an debeam excusare, quod tam diu libros tuos¹ detinui, an potius, quod non diutius tenui tam docte enim lucubrationes, ut nunquam lectorem satiant, ita aegre a lectore impetrant, ut e manibus deponantur, multo aegrius, ut alienentur. 5 Certe nisi mihi spes esset eos aliquando in lucem exituros, nunquam commissem, quin mihi inde exemplar descripsissem. Tu autem quid facies, ignoro, ego tamen puto tales lucubrationes nequaquam suppressendas. Nec detertere te debet, quod pleraque ab Erasmo translata sunt, recte enim proverbio dicitur δις καὶ τρις τὰ καλὰ.² Certe in usum studiosorum valde fuerit, unius rei plures esse interpretationes, 10 ita enim facilius verum intellectum percipiunt, praesertim si tales sint interpretes, qui bona fide Graeca reddunt, quod de te et Erasmo sanctissimo iuramento non reformidem asseverare. Legi ac relegi, non minori diligentia, quam voluptate tua ista scripta. Ad singulas sententias et Graeca verba, et aemulum hac in re Latinum interpretem adhibui; expendi pondera, dexteritates translationum, miratus sum (itame 15 Deus bene amet) ita te esse singulorum paene verborum interpretem, ut sententiam non laederes, ita sententiam reddere, ut nihil in verbis omitteretur. Propitii mihi sint manes Erasmi, religiosior mihi hac in re visus es, quam ille fuit. Tamen in tam felici translatione repperi, quod ut Momus arroderem, eaque subnotavi, ut Momo deesset, quod calumniari posset, nec dubito, quin adsint tibi rationes, quibus tua excusare 20 posses. Ego autem volui te extra ansas (ut ita loquar) sycophantiarum esse positum; puto enim Homerum potius quamdam in suis mutare voluisse, quam Zoilum pati.

[2.] Haec prima ratio fuit meae censurae, altera, quod verebar, ne, si nihil annotassem, Gnatonem tibi aliquem non amicum habuisse arbitreres. Quare iniquius quaedam vellicanda erant, quo hanc notam sive suspicionem effugerem. Id quo acrius agerem

578,12 ac] *O corr. ex et* 578,12 diligentia] *corr. ex diligentiam* 578,14 ita] *O del. ex ita ut* 578,14 me] *O add.* 578,15 Deus] *O del. ex Deus me* 578,19 adsint] *O corr. ex absint*

578,8–9 δις ... καλὰ] Erasm. *Adag.* 149. I,II,49. Bis ac ter, quod pulchrum est. MYNORS 1982, 191. 578,18 Momus ... deesset] Cf. Erasm. *Adag.* 474. IV,74. Momo satisfacere, et similia. MYNORS 1982, 448. 578,21 Zoilum pati] Cf. Erasm. *Adag.* 1408. II,V,8. Zoili. MYNORS 1991, 246.

578¹ It is not clear which work this is. It could be *Hungaria*, which according to Oláh's comment, was completed on 16 May, 1536, see EPERJESSY–JUHÁSZ 1938, V. But *Hungaria* does not contain either excerpts of Erasmus or Greek sentences (see below). It was probably a collection of Oláh's poems. 578² 'what is beautiful is beautiful second and third time around'.

et sine ulla indulgentia, persuadebam mihi opuscula tua iam iam praelo committenda. 25
Nunc autem, cur partus tuos tam diu retinuerim a suo parente, causam dicam: diu illi
apud Goclenium³ haeserunt, antequam in meas manus pervenirent. Non ita diu apud
me fuerant, cum subito in patriam revocatus sum gravi aegrotatione matris meae, ibi
aliquot hebdomadas consumpsi, dum redeo tantopere morbum oculorum, quo iam
antea laborare coeperam, exagitavi, ut in grave periculum caecitatis devenirem, a 30
quo malo nondum revalui, nam, ut vides, amanuensi opera ad te scribo, quod mihi
tristissimum est. In rebus autem tuis alienis oculis uti nolui, vel quia illis diffidebam,
vel quia mihi non satisfaciebant, aegre autem oculi mei tantam usuram lucis conces-
sere, quantam in libellis tuis absumpsi. Nunc periculum caecitatis abest, usus autem
oculorum tam tener, ut lectionem, nisi brevissimam, non sustineant. Vale, Doctissime 35
ac Humanissime Olahe, et ut alii scholas, ita tu aulam eruditissimis litteris exorna.
Lovanii 15. Kalendas Novembris 1536.

579

Frans van Cranevelt to Miklós Oláh
Mechelen, 3 November 1536

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 312.

Published: IPOLYI 1875, 594.

Notes: Copy with Oláh's emendations.

The other day his wife was in Leuven, and she brought up Oláh when she came home: last year, when she really craved a spicy Hungarian dish but did not want to miss out on the cheese either, she said she would be the slave of the person who sent her such a dish. And Oláh sent a delicious and tender cheese. If the physicians are to be believed, the more milk there is in cheese, the healthier it is, and hard cheese is more difficult to digest. He is sending Jespersen his regards, he knows he is immersed in writing.

Franciscus Craneveldius Nicolao Olao salutem plurimam.

Vir Clarissime! Cum nuper Lovanii fuisset uxor¹ ac veluti postliminio domum rediisset, incidit, ut fit inter confabulandum mentio tuae praestantiae. Tum illa: "heus" inquit "memini me anno superiore, cum quaedam ciborum condimenta ex Hungarico more² discere averem, ne pollicitatione caseorum obligatum, nondum fidem meam 5 liberasse, proinde constitui quamprimum eo me nexu solvere ac mittere, qui perferat munus levidense." Mittit autem non veteres et duratos, sed molliusculos,³ quia si medicorum praeceptis auscultamus: caseus tanto sanior, quanto lacti vicinior et duriores illi in ventriculo difficile concoquuntur. Si Iacobus⁴ noster recte valet, gaudeo, scio enim totum in litteris esse. Si quid erit, in quo praestantiae tuae gratum facere 10